
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

项目名称：安吉奇河印染助剂有限公司年产 2800 吨

乳化剂、6000 吨纳米水性油墨及 2000 吨

LED-UV 油墨生产线项目                      

建设单位（盖章）：  安吉奇河印染助剂有限公司    

编制日期：           2022 年 07 月                      

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
改建项目不新增劳动定员，利用企业现有员工进行生产安排。企业目前员

工人数 20 人，年生产工作日为 300 天，采用两班制生产，厂区内设置员工食

堂，不设置员工住宿，由员工在工业园区及周边村镇自行解决。员工生活用水

按 100 L/d 人计，则用水量为 2.0 t/d（600 t/a），生活污水产生量按 90%计，则



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 120 

生活污水量为 1.8 t/d（540 t/a）。根据类比调查，生活污水经隔油池、化粪池

预处理后水质 CODCr 约 300 mg/L、SS 约 150 mg/L、氨氮约 20 mg/L，动植物

油 100 mg/L。生活污水经预处理后可达到纳管要求，排入园区污水管网后由安

吉金山污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入西苕溪，排放标准为 CODCr 50 mg/L、

SS 10 mg/L，氨氮 5 mg/L，动植物油 1 mg/L。其污染物核算见下表。 

表 4-10  改建项目厂区生活污水污染物产生量 

废水产生量 
水污染物 

m3/d m3/a 

纳管浓度

(mg/L) 

纳管量

(t/a) 

环境排放浓

度(mg/L) 

环境排放

量(t/a) 

CODCr 300 0.162 50 0.027 

SS 150 0.081 10 0.005 

NH3-N 20 0.011 5 0.003 

动植物油 

1.8 540 

100 0.054 1 0.001 

改建项目实施后，企业总的废水产排情况见下表。 

表 4-11  改建项目实施后全厂总的废水产排情况汇总 

产生源强 排放源强 

项目 产生量

t/a 

产生浓

度 mg/L 

排放量

t/a 

排放浓

度 mg/L 

废水量 540 / 540 / 

CODCr 0.162 300 0.027 50 

SS 0.081 150 0.005 10 

NH3-N 0.011 20 0.003 5 

生活污水 

动植物油 0.054 100 0.001 1 

废水量 1195.71 / / / 

CODCr 11.479 9600 / / 生产废水 

SS 6.696 5600 / / 

废水量 1735.71 / 540 / 

CODCr 11.641 / 0.027 50 

SS 6.777 / 0.005 10 

氨氮 0.011 / 0.003 5 

合计 

动植物油 0.054 / 0.001 1 

2）企业废水污染物排放信息 

改建项目实施后企业废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 121 

基本情况表详见表4-12~4-13。 

表 4-12  企业废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 1  2 

废水类别 生活污水 生产废水 

污染物种类 
COD、NH3-N、SS、

动植物油  
COD、SS、pH 

排放去向 
进入安吉金山污水处

理厂 
回用于生产不外排 

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定，无周期性规律 

污染治

理设施 
编号 TW001  TW002 

污染治

理设施 
名称 化粪池、隔油池 污水处理站 

污染治理设施工

艺 
收集、沉淀 

均质调节+一体化混凝

反应+压滤+砂滤 

处理能力 /  9 t/d 

治理效率 /  / 

污染治

理设施 

是否为可行技术 /  是 

排放口编号 DW001 / 

排放口 类型 一般排放口 / 

表 4-13  企业废水间接排放口基本情况表 

序号 1 

排放口编号 DW001 

经度 119°47'240" 排放口地理

坐标 纬度 30°47'240" 

废水排放量/（万 t/a） 0.054 

排放去向 市政管网 

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定，无周期性规律 

间歇排放时段 无 

名称 安吉金山污水处理厂 

污染物种类 COD NH3-N SS 动植物油 受纳污

水处理

厂信息 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

50 5 10 1 



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 122 

3）废水达标可行性分析 

改建项目生活污水经隔油池、化粪池预处理达到安吉金山污水处理厂纳管

标准后纳入市政污水管网，最终经安吉金山污水处理厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入西苕溪。 

改建项目拟将生产废水收集后经企业自建污水处理站预处理，处理达到企

业回用要求后回用于生产，不外排。 

4）依托污水处理设施的环境可行性 

A、安吉奇河印染助剂有限公司污水处理设施 

根据企业提供由宜兴市翔宝环保科技有限公司于 2022 年 5 月编制的《安

吉奇河印染助剂有限公司新增扩建油墨污水 5t/d 处理项目设计方案》可知，企

业改建项目设备冲洗废水、实验室清洗废水、制纯水废水、初期雨水经处理后

回用于生产水性油墨（普通级产品）的树脂溶解、分散研磨工艺，不外排。 

水性油墨树脂溶解、分散研磨阶段需要添加一定的水量，根据企业介绍，

水性油墨中普通级产品对水质要求不高，设备清洗水内含有多种水性油墨成

分，经处理后降解部分 COD，消除大量 SS 后，可回用于纳米水性油墨（普通

级产品）生产的树脂溶解、分散研磨阶段，不会对该产品品质产生影响，回用

水不够时用自来水补充，既可以节约成本，同时为地方排污做出应有的贡献。

污水处理站处理工艺为：调节池+一体化混凝反应池+板框压滤+砂滤池+回用水

箱，处理规模为 9 t/d。 

废水处理工艺见下图： 

 
图 4-1  安吉奇河印染助剂有限公司废水处理工艺图 

工艺说明： 

均质调节池集中收集污水，内设推流器或空气搅拌，防止污泥沉积，整套



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 123 

设备运行采用间隔式处理方式，当均质池水量达到容积 70%时，设备启动连续

处理完停机，首先均质调节池污水经泵提升至一体化混凝反应池，分别加入

NaOH 调节 pH，PAC 混凝剂、PAM 絮凝剂，反应沉淀，经压滤泵到板框压滤

机进行泥水分离，过滤后的滤液自流进入砂滤池，进一步消除悬浮物后流入回

用水箱。压滤机压出的泥饼委托第三方有资质单位处理，回用水箱内的水供应

水性油墨（普通级）树脂溶解使用。回用水箱有效容积为 5 m3，可暂存一天处

理完成的回用水量。 

表 4-14  污水处理站进水水质情况     

                           单位：pH（无量纲）；其他（mg/L） 

项目 CODCr SS pH NH3-N TP TN BOD5 

废水水样 9600 5600 6.3 38 6.8 53 2800 

表4-15  污水处理站出水水质情况 

单位：pH（无量纲）；其他（mg/L） 

主要指标 CODCr SS pH NH3-N TP TN BOD5 色度 

出水水质 2000 10 7 16 2.5 10 520 30 

根据企业反复试验以及借鉴同类型项目生产工艺要求可知，生产废水经新

建污水处理站处理后出水水质可满足企业水性油墨（普通级产品）树脂溶解、

分散研磨工艺对水质的要求。因此生产废水经新建污水处理站处理后回用方式

从水质要求方面是可行的。 

根据统计分析可知，设备清洗废水产生量约为 80.76 t/a，制纯水废水（浓

水及反冲洗废水）产生量约为 250 t/a，实验室清洗废水产生量约为 6 t/a，初期

雨水 858.95 t/a，因此总的生产废水产生量约为 1195.71 t/a。根据上述分析可知，

设备清洗废水不是每天都会产生，一般设备内残留水性油墨物料时间较长后会

成膜不能回用需定期进行设备清洗，根据表 4-9 统计设备清洗废水单次最大产

生量约为 1.06 t，另外实验室清洗废水 0.02 t/d，制纯废水约 0.833 t/d，初期雨

水 6.135 t/d，因此单次废水排入污水处理站进行处理的废水量最大量约为 8.048 

t/次，企业新建污水处理站，处理规模为 9 t/d，处理工艺为：调节池+一体化混

凝反应池+板框压滤+砂滤池+回用水箱。因此可满足项目生产废水处理能力要

求。 

根据物料平衡及生产工艺可知，项目水性油墨（食品级产品）所需添加纯



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 124 

水量约为 750 t/a，水性油墨（普通级产品）所需添加水量约为 1500 t/a。根据

前述分析，生产废水经处理后回用水量约为 1195.71 t/a，在水性油墨（普通级

产品）生产所需用水范围内，同时不足部分水量由自来水补充，补充量约为

304.29 t/a，另外根据同类型项目经验及回用水出水水质要求可知，废水经处理

后色度小于 30 倍，较为清澈，不再明显显示其他颜色，因此可回用于各个颜

色的水性油墨（普通级产品）产品使用，不限于黑色产品使用。因此项目生产

废水经处理后回用于生产，在生产工艺水量要求方面是可行的。 

B、安吉金山污水处理厂 

①建设地点 

安吉金山污水处理厂位于安吉县梅溪镇工业园区。 

②服务范围 

安吉金山污水处理厂一期工程主要服务范围包括梅溪镇（含晓墅、梅溪 2

个组团）和及昆铜乡的生活污水和工业废水；二期工程新增城市纳污管网 10 

km，沿线包括梅溪村、甲子村、板桥村、龙口村、华光村、晓墅村、石龙村、

独山头 村、路西村共 9 个村，并与现有梅溪村、晓墅村、石龙村的污水管网

相连。二期新建排放管与现有排放管并行，排放点与现有排放口位于同处。 

③工程规模 

一期工程建设规模为 1 万 t/d，二期工程规模为 1 万 t/d。目前污水厂二期

工程已完成竣工验收，二期实施后污水处理厂处理规模达到 5 万 t/d。 

④污水厂处理工艺 

金山污水处理厂一期二期均采用 MSBR 工艺，污水处理采用一体式离心浓

缩脱水工艺。主要工艺为“粗格栅-细格栅-沉砂池-初沉池-ABR 水解池-MSBR

活性污泥池-折板反应池-滤池+消毒”。具体工艺流程见下图： 



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 125 

 

图 4-2  安吉金山污水处理厂污水处理工艺流程 

⑤稳定达标排放的水质监测数据 

为了解安吉县金山污水处理有限公司现状运行状况，本环评收集该污水厂

公布的 2021 年 01 月至 06 月的在线监测数据（数据来源：浙江省企业自行监

测信息公开平台），监测数据见下表。 

表 4-16  安吉县金山污水处理有限公司公布在线监测数据 

监测指标 

废水瞬

时值 
pH 值 

化学需

氧量 
氨氮 总磷 总氮 监测时间 

m3/h / mg/L mg/L mg/L mg/L 

2021.01.05 823.7 7.56 41 0.37 0.1 3.1 

2021.02.10 745.6 6.88 18.9 0.03 0.07 3.94 

2021.03.24 756.1 6.93 35 2.6 0.09 4.71 

2021.04.12 766.4 7.70 36 0.3 0.09 5.18 

2021.05.30 933.4 6.99 32.9 0.05 0.1 1.29 

2021.06.30 814.1 7.3 44.6 0.47 0.33 3.41 

标准值 / 6~9 50 5 1 15 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 

根据企业自行监测信息可知，安吉金山污水处理厂尾水中各污染因子可以

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；通

过流量核算可知，污水日均处理量为 1.9 万 m3/d（按最高瞬时流量核算），在

其设计处理能力范围（一期、二期处理能力为 2 万 m3/d）。 

⑥尾水纳污水体的影响 



安吉奇河印染助剂有限公司年产2800吨乳化剂、6000吨纳米水性油墨及2000吨LED-UV油墨生产线项目                     

浙江天川环保科技有限公司                                               0571-88398367 126 